АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»________2024 г.        № _____

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город

Калининград» от 10.04.2024

№ 264 «Об утверждении Правил пользования

парковками общего пользования,

расположенными на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения

городского округа «Город Калининград» и

признании утратившими силу отдельных

постановлений администрации городского

округа «Город Калининград»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

решением городского Совета депутатов Калининграда от 13.12.2023 № 296 «Об

утверждении порядка создания и использования, в том числе на платной основе,

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения городского округа «Город Калининград»

администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 10.04.2024 № 264 «Об утверждении

Правил пользования парковками общего пользования, расположенными на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского

округа «Город Калининград» и признании утратившими силу отдельных

постановлений администрации городского округа «Город Калининград» (далее -

Постановление):

1)  пункт 3 дополнить словами:

 «парковочный абонемент – документ, предоставляющий его обладателю

право размещать транспортное средство на платных парковках (парковочных

местах) в определенное время в течении фиксированного срока на основании

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&date=07.09.2022&dst=1001&field=134

внесенной платы;

парковочный дискаунтер – оборудование, предназначенное для обнуления

парковочной сессии;

электромобиль – транспортное средство, приводимое в движение

исключительно электрическим двигателем и заряжаемое с помощью внешнего

источника электроэнергии.»;

2) раздел II дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

 «8.1. Количество парковочных мест для зарядки электромобилей на

платной парковке должно составлять:

1) не менее двух парковочных мест;

2) кратное двум;

3) не более доли зарегистрированных на территории Калининградской

области электромобилей по отношению к числу зарегистрированных на

территории Калининградской области транспортных средств массой до 3,5

тонн»;

3) пункт 9 пополнить подпунктами 4, 5:

«4) управляемых посетителями и (или) перевозящие посетителей

образовательных, дошкольных образовательных организаций, в том числе в

области физической культуры и спорта для детей и юношества, медицинских

организаций государственной и муниципальной системы здравоохранения,

органов местного самоуправления и организаций, предоставляющих

государственные и муниципальные услуги;

5) электромобили (до 01 января 2030 года). Электромобили размещаются

для зарядки в количестве, не превышающем долю зарегистрированных на

территории Калининградской области электромобилей по отношению к общему

числу зарегистрированных на территории Калининградской области

транспортных средств массой до 3,5 тонн, но не менее двух парковочных мест.»;

4) раздел III дополнить пунктом 10.1:

«10.1. Плата за пользование платными парковками на основании

парковочного абонемента взимается за размещение транспортного средства на

платной парковке течение 30 дней»;
5) пункт 11 изложить в новой редакции:

«11. Внесение платы за пользование платной парковкой осуществляется в

безналичной форме с использованием автоматизированной системы оплаты,

следующими способами:

1) через автоматический бесконтактный терминал оплаты платной

парковки одновременно с регистрацией выезда. Внесение платы за пользование

платной парковкой осуществляется посредством применения бесконтактной

банковской карты или токенизированной банковской карты при помощи

технологий бесконтактной оплаты в соответствии с инструкцией по внесению

платы, размещённой на автоматическом бесконтактном терминале оплаты;

2) через мобильное приложение одновременно с регистрацией

въезда/выезда. В целях осуществления оплаты через мобильное приложение

пользователю платной парковки необходимо установить на техническом

устройстве (мобильный телефон, смартфон, компьютер, включая планшетный

компьютер) мобильное приложение, ссылка для скачивания которого размещена

на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград»

в сети Интернет на сайте www.klgd.ru в разделе «Транспорт и дороги»;

3) через чат-бот одновременно с регистрацией выезда, ссылка для

использования которого размещена на официальном сайте администрации

городского округа «Город Калининград» в сети Интернет на сайте www.klgd.ru

в разделе «Транспорт и дороги».

6) раздел III дополнить пунктом 11.1:

«11.1. Внесение платы за пользование платной парковкой на основании

парковочного абонемента осуществляется с использованием

автоматизированной системы оплаты следующими способами:

1) через мобильное приложение. В целях осуществления оплаты через

мобильное приложение пользователю платной парковки необходимо установить

на техническом устройстве (мобильный телефон, смартфон, компьютер, включая

планшетный компьютер) мобильное приложение, ссылка для скачивания

которого размещена на официальном сайте администрации городского округа

«Город Калининград» в сети Интернет на сайте www.klgd.ru в разделе

«Транспорт и дороги»;

2) через чат-бот, ссылка для использования которого размещена на

официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в

сети Интернет на сайте www.klgd.ru в разделе «Транспорт и дороги».

7) раздел III дополнить пунктом 12.1:

«12.1. Внесение платы за пользование платной парковкой на основании

парковочного абонемента осуществляется до въезда на платную парковку.»;

8) раздел IV дополнить пунктом 14.1:

«14.1. В целях въезда на платную парковку, въезд/выезд с которой

ограничен заградительным устройством (шлагбаумом), пользователю

парковочного абонемента платной парковки необходимо остановиться у

заградительного устройства и с использованием мобильного приложения или

чат-бота, в зависимости от способа приобретения парковочного абонемента,

зарегистрировать въезд путем ввода 4 цифр, размещенных на стойке въезда. Для

обеспечения автоматизированного способа въезда на платную парковку в

мобильном приложении или чат-боте необходимо указать государственный

регистрационный номер транспортного средства. В случае если система не

распознала номер транспортного средства и не обеспечила доступ на парковку в

автоматическом режиме, необходимо ввести 4 цифры, размещенные на стойке

въезда.»;

9) в первом абзаце пункта 15 слова «пункта 9» заменить на слова

«подпунктами 1, 2, 3 пункта 9»;

10) раздел IV дополнить пунктом 15.1:

«15.1. Въезд на платную парковку, въезд/выезд с которой ограничен

заградительным устройством (шлагбаумом), транспортных средств, плата за

размещение которых не взимается в соответствии с подпунктом 4 пункта 9

Правил осуществляется посредством бесконтактной банковской карты, ее

виртуализированного представления или мобильного приложения.

Выезд с платной парковки, въезд/выезд с которой ограничен

заградительным устройством (шлагбаумом), транспортных средств, плата за

размещение которых не взимается в соответствии с подпунктом 4 пункта 9

Правил осуществляется путем обнуления парковочной сессии с использованием

парковочного дискаунтера.»;

11) раздел IV дополнить пунктом 15.2:

«15.2. Въезд/выезд на платную парковку, въезд/выезд с которой ограничен

заградительным устройством (шлагбаумом), транспортных средств, плата за

размещение которых не взимается в соответствии с подпунктом 5 пункта 9

Правил осуществляется посредством бесконтактной банковской карты, ее

виртуализированного представления или мобильного приложения.»

12) абзац второй пункта 16 слова «в соответствии с пунктом 9» заменить

словами «в соответствии с подпунктами 1, 2, 3 пункта 9»;

13) в пункте 17 слова «указанных в пункте 9» заменить словами

«указанных в подпунктах 1, 2, 3 пункта 9»;

14) пункт 18 после слова «в подпункте 1 пункта 9» заменить словами «в

подпункте 1, 4, 5 пункта 9».

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» обеспечить опубликование постановления в газете

«Гражданин», размещение на официальном сайте администрации городского

округа «Город Калининград» в сети Интернет и направить копию постановления

в Правительство Калининградской области для включения в регистр

муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

Глава администрации                                               Е.И. Дятлова